



Ksawerego Pruszyńskiego

Dzielnice: Bielany

Osiedla: Stare Bielany

Atrybuty: Nazwy pamiątkowe Artyści

Rok utworzenia nazwy: 1960

Opis

Franciszek Ksawery Pruszyński (1907-1950) - pisarz i publicysta, reporter z wojny domowej w Hiszpanii, dyplomata. Pochodził z leżącej na Wołyniu Wolicy Kierekieszyniej, ukończył gimnazjum jezuitów w Chyrowie po czym studiował prawo (specjalizacja: niemieckie prawo średniowiecza) na Uniwersytecie Jagiellońskim. Wówczas to mocno związał się z działającą w Krakowie organizacją "Myśl Mocarstwowa". Jako dziennikarz debiutował w miejscowej gazecie "Czas", gdzie awansował od korektora, przez autora przeglądu prasy zagranicznej po reportażystę. W 1932 roku wydał swoją pierwszą książkę - "Sarajewo 1914, Szanghaj 1932, Gdańsk 193?" - sugerując w niej możliwość wybuchu kolejnej wojny europejskiej. W 1936 roku znalazł się w Hiszpanii, skąd - będąc zwolennikiem wojsk republikańskich - przesyłał bieżące korespondencje. Należał do środowiska młodych konserwatystów - piłsudczyków, później był stronnikiem generała Władysława Sikorskiego. Uczestniczył w kampanii wrześniowej, po klęsce której znalazł się w formacjach polskich na Zachodzie. Wraz z Brygadą Podhalańską uczestniczył w bitwie o Narwik (9 IV - 8 VI 1940), później przez dwa lata był prasowym ambasady RP w Kujbyszewie a w VIII 1944 roku - w szeregach 1. Dywizji Pancерnej - walczył pod Falaise. po wojnie pozostał na emigracji w Holandii, gdzie sprawował funkcję posła PRL. W swym dorobku miał kilkanaście książek, m.in. "W czerwonej Hiszpanii", "Droga wiodła przez Narwik", "Opowieści o Mickiewiczu" czy "Karabela z Meschedu". Zginął w tajemniczych okolicznościach w wypadku samochodowym w Rhynern koło Düsseldorfu, kiedy podczas nocnej podróży na jego pasie pojawiła się ciężarówka.

Spoczywa:

Cmentarz Rakowicki w Krakowie, kwatera Fc.

Ciekawostki

Stan obecny:

Osiedle Bielany II. Powstało w 1958 wg proj. Marii i Kazimierza Piechotków.

Nr 1: Przedszkole Sowy Mądrej Głowy nr 245 Dla Dzieci Słabowidzących.

Nr 5: Przedszkole nr 181 Wesołe Nutki.

Data nadania nazwy: 1960.03.31
